EDITAL SELEÇÃO DISCENTE Nº 10/2019 DE 27 DE MAIO DE 2019 - ADITAMENTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA POLÍTICA

PROJETO REDES DE CIDADANIA

PROCESSO SELETIVO DISCENTE BOLSISTA 2019-2

O REITOR da Universidade Vila Velha e a Coordenadora do Projeto Redes de Cidadania, no

uso de suas atribuições legais e estatutárias, faz saber a todos os interessados o aditamento a

este de acordo com o indicado abaixo.

[...]

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. A Pré-Inscrição para o Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Política deverá ser feita exclusivamente via Internet, no endereço eletrônico (Acesse aqui).

4.2. Serão considerados inscritos para o Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em

Sociologia Política os candidatos que, após realizarem a pré-inscrição, efetuarem o pagamento

da taxa (boleto ou cartão de crédito gerado ao final da inscrição) no valor de R$ 180,00 (cento e

oitenta reais), e encaminharem para o e-mail redes.cidadania@uvv.br até às 23:59h do dia 28

de junho de 2019, os seguintes documentos:

a) Currículo Lattes atualizado com documentação comprobatória, na ordem em que

aparecem no currículo. Caso o candidato não possua Currículo Lattes, acessar o sítio

eletrônico do CNPq para cadastro (http://lattes.cnpq.br/);

b) Carta de 2-3 páginas expondo os motivos pelos quais o candidato almeja o mestrado em

Sociologia Política e a percepção de bolsas do Projeto Redes de Cidadania

[...]

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. O processo de seleção consistirá de quatro etapas, a saber:

a) ETAPA 1 – Análise documental e trajetória profissional (Classificatória) – PESO 2;

a.1) - Análise da documentação comprobatória apresentada pelo candidato no ato da

inscrição;

http://extranetpos.uvv.br/VestibularSelecaoCurso/ListagemDeCursosPadrao?parametros=us95pi0iQj0=
mailto:redes.cidadania@uvv.br
http://lattes.cnpq.br/

a.2) – Análise do Currículo Lattes de acordo com os seguintes critérios, conforme

ANEXO I:

a.2.1) Certificado graduação, especialização, aperfeiçoamento ou equivalente;

a.2.2) Publicação em periódicos especializados;

a.2.3) Experiência no magistério superior com atuação na área de formação;

a.2.4) Experiência em pesquisa científica;

a.2.5) Experiência profissional na área de formação;

a.2.6) Experiência em monitoria na área de formação;

a.2.7) Bolsas de estudo em pesquisa na área de formação; e

a.2.8) Experiência na área de atuação do Projeto Redes de Cidadania.

[...]

b) ETAPA 2 – Avaliação de Conhecimentos (Eliminatória) – PESO 2, conforme ANEXO II;

A prova escrita será realizada no dia 03 de julho de 2019, das 14h às 17h, na sala Euro

da ESCOLA DE NEGÓCIOS UVV. Rod. do Sol n 5000, Shopping Boulevard Vila Velha.

Acesso D. Itaparica - Vila Velha ES CEP 29103-900.

[...]

c) ETAPA 3 – Exame de proficiência em língua estrangeira (Classificatória)

C.1) - A prova de língua estrangeira será realizada no dia 09 de julho de 2019, das 14h

às 18h, para todos os candidatos, em sala a ser indicada oportunamente, localizada no

Prédio Inotec, no campus Boa Vista da Universidade Vila Velha, situado à Rua

Comissário José Dantas de Melo, 21 – Bairro Boa Vista – Vila Velha (ES) – CEP: 29102–

920.

[...]

d) ETAPA 4 – Participação no treinamento do Projeto Redes de Cidadania que acontecerá

entre os dias 01 e 05 de julho de 2019 (Eliminatória) – PESO 2;

Participar integramente das atividades referentes ao treinamento do Projeto Redes de

Cidadania, a serem realizadas entre os dias 01 e 05 de julho de 2019, das 09h às 17h,

no Miniauditório ONU da ESCOLA DE NEGÓCIOS UVV. Rod.do Sol n 5000, Shopping

Boulevard Vila Velha. Acesso D. Itaparica - Vila Velha ES CEP 29103-900.

Os candidatos deverão participar de 50% (cinquenta por cento) das atividades previstas

para os dias 01, 02, 04 e 05, conforme programação em ANEXO III e material didático

disponível em (ACESSE AQUI).

[...]

e) ETAPA 5 – Entrevista (Eliminatória) – PESO 4, conforme ANEXO IV.

As entrevistas com os candidatos, a serem realizadas no dia 08 de julho de 2019, das

13h às 17h, em sala a ser indicada oportunamente, localizada na Rua Henrique

Moscoso, 368, Edifício Sorbonne – Bairro Praia da Costa – Vila Velha (ES) – CEP:

29.100-020, terão como base os critérios a seguir:

[...]

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1. O resultado do Processo Seletivo será publicado no respectivo endereço eletrônico na

Internet (www.uvv.br), pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação, no dia 10 de julho de

2019, como Resultado Parcial, e no dia 18 de julho de 2019, até as 17h como Resultado Final.

[...]

11. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

11.1. Este edital será executado de acordo com o cronograma constante no Quadro IV.

QUADRO IV – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ETAPAS DATAS

Período de inscrições 27 de maio a 28 de junho até às 23:59h via

e-mail

Reunião com Candidatos Interessados 17 de junho às 16h

Análise documental e trajetória profissional 08 de junho

Avaliação de Conhecimentos 03 de julho 14h-17h

Exame de Proficiência 09 de julho 14h-18h

Treinamento do Projeto Redes de Cidadania 01, 02, 04 e 05 de julho de 9h-17h

Entrevistas 08 de julho de 13h-16h

Divulgação do resultado parcial 10 de julho até às 17h

Período de Recursos 11 a 16 de julho até às 17h

Análise dos recursos 17 de julho

Divulgação do resultado final 18 de julho até às 17h

mailto:https://drive.google.com/drive/folders/1ft1hUJ3pieuFEC8aL-cquB1x-85FMQnE?usp=sharing

Pré-Matrícula 18 a 22 de julho

Matrícula 18 a 31 de julho

Assinatura dos Termos de Concessão 01 a 05 de agosto

Chamada de Suplentes A partir de 01 de agosto

ETAPAS DATAS

Início das atividades 05 de agosto

Vila Velha - ES, 25 de junho de 2019.

HERACLITO AMANCIO PEREIRAJUNIOR

Reitor da Universidade Vila Velha

VIVINA MOZINE RODRIGUES

Coordenadora Geral do Redes de Cidadania

ANEXO I – Critérios para análise de Currículo Lattes

Nome do(a) Candidato(a)

Curso

Orientador(a) Sugerido(a)

ITENS AVALIADOS (Máximo 10 pontos) PONTUAÇÃO

Título de Graduação (licenciatura ou bacharelado) = 0,5 ponto por cada ocorrência

Título de Especialista (pós-graduação lato sensu especialização) = 1 ponto por cada ocorrência

Título de Mestre(a) = 2 pontos por cada ocorrência

Título de Doutor = 3 pontos por cada ocorrência

Artigos completos em periódicos indexados com Qualis Capes na área SOCIOLOGIA
(http://qualis.capes.gov.br/webqualis/) = 0,5 ponto por ocorrência (máximo 2,0 pontos)

Artigos completos publicados em livros ou em Anais de eventos científicos = 0,5 ponto por
ocorrência. (máximo 2,0 pontos)

Experiência profissional no magistério superior com atuação na área de formação = 0,5
ponto/ano (máximo 3,0 pontos)

Experiência em pesquisa científica (iniciação científica) = 0,5 ponto/ano (máximo 3,0 pontos)

Experiência em monitoria na área de formação = 0,3 ponto/ano (máximo 1,5 pontos)

Bolsas de estudo/pesquisa na área de formação = 0,5 ponto/ano (máximo 3,0 pontos)

Experiência na área do Projeto Redes de Cidadania = 0,3 ponto/ano (máximo 1,5 pontos)

PONTUAÇÃO FINAL

http://qualis.capes.gov.br/webqualis/)

ANEXO II – Critérios da Avaliação de Conhecimento

Nome do(a) Candidato(a)

Curso

Avaliador(a)

(valor total - 10,0 pontos, conforme cada item)

a) Adequação da resposta à temática da pergunta; 0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0

b) Uso correto da bibliografia indicada; 0,0 0,3 0,6 0,9 1,2 1,5

c) Uso adequado da língua portuguesa; 0,0 0,3 0,6 0,9 1,2 1,5

d) Capacidade de articulação de ideias; 0,0 0,4 0,8 1,2 1,6 2,0

e) Clareza na exposição de conceitos e teorias; 0,0 0,4 0,8 1,2 1,6 2,0

f) Uso adequado de criticidade na análise proposta. 0,0 0,4 0,8 1,2 1,6 2,0

TOTAL DA AVALIAÇÃO

ANEXO III – Programação do II Encontro de Formação de Equipe do Projeto Redes de Cidadania

ANEXO IV – Critérios de Avaliação de Entrevista

Nome do(a) Candidato(a)

Curso

Orientador(a) Sugerido(a)

ITENS AVALIADOS (Máximo 10 pontos) PONTUAÇÃO

As potencialidades para o exercício da pesquisa científica = 1,0pts.

A capacidade de responder questionamentos = 1,0pts.

Demonstração de autonomia intelectual e pensamento crítico = 1,0pts.

A motivação e clareza de objetivos quanto à realização do mestrado = 1,0pts.

Disponibilidade de tempo para realização do mestrado = 2,0pts.

Capacidade de trabalho individual; capacidade de trabalho em equipe; capacidade de adaptação
do trabalho em função de indicativos racionais e científicos em detrimento dos emocionais =
2,0pts.

Capacidade de Articulação dos conteúdos apreendidos na etapa do I Encontro de Formação de
Equipe do Redes de Cidadania = 2,0pts

PONTUAÇÃO FINAL